ПЕРЕКЛАДИ

Theophan Prokopovych IN UNIVERSAM PHILOSOPHIAM PROOEMIUM

Теофан Прокопович ВСТУП ДО ЗАГАЛЬНОЇ ФІЛОСОФІЇ*

© М. Симчич, переклад з латини і критичне видання тексту, 2020

*Критичне видання тексту Теофана Прокоповича здійснене у межах проекту Ягелонського університету «Polonica philosophica orientalia». Складаю щиру подяку за допомогу в роботі над перекладом к. філос. н. Ярославі Стратій та д. філос. н. Олегу Хомі (*прим. перекладача*).

/P-2/ /K-4v/

Prooemium

Ne viae ignarus iter susciperes, studiose philosophiae auditor, operae pretium¹ visum est paucis te de philosophia deque nostro instituto praemonere, eorumque notitiam praemittere, quae, ut in omni alia, tum in hac etiam nobilissima facultate, ad prospere et ex voto procedendum proficiendumque² facem³ praeferunt⁴ et quandam veluti viam sternunt, qualia fere sunt facultatis nomen, natura, finis, distributio, praeterea operis ordo totiusque ratio instituti.

De his itaque breviter aliqua dicenda sunt.

Philosophiae etymologia⁵

Et quantum ad nomen attinet, idem philosophia Graecis, quod Latinis amor seu studium sapientiae sonat; et philosophus sapientiae amicum, studiosum, amantem denotat.

Nomen istud auctori⁶ Pithagorae⁷ tribuitur, olim⁸ enim, qui magnarum rerum cognitione pollere, caeterisque doctrina et eruditione praestare videbantur, eos Graeci⁹ σοφός¹⁰, id est sapientes, nuncupabant.

Pithagoras autem, cum apud Leontium Regem Phliasiorum¹¹ docte et copiose disseruisset, interrogatus ab eo, quam nam artem profiteretur, et qua potissimum in re sapiens esset, respondisse fertur, se non esse σοφόν¹² sive sapientem, solius Deo id nomen convenire, se vero *philosophum*, id est sapientiae amantem, esse.

Novum hoc nomen ut plus modestiae et minus invidiae habere visum est, ita a caeteris quoque sapientiae sectatoribus usurpari coepit¹³ et late increbruit.

Nec solum a pithagoreis, sed etiam a platonis, eleaticis¹⁴, megarensibus, cynicis, peripatheticis¹⁵ posterisque¹⁶ omnibus ad haec usque nostra saecula communiter est usitatum. Mihi certe vel sola haec modestissimi tituli excogitatio luculenter testari videtur, /P-2v/ quanta sapientiae vir ille fuerit, quem cum sua oratio sapientem ostenderet, abstinens ipse ab arroganti¹⁷ nomine sapiens audire ultro noluit.

Et haec de nomine Philosophiae.

Prima definitio philosophiae¹⁸

Definitionem non unam omnes, sed varii varias tradidere.

Et alii quidem definierunt philosophiam *per amorem sapientiae*, quae tamen explicatio non tam naturam, quam nomen ejus exponit.